

綜合損益表
截至二〇〇六年十二月三十一日止年度

附註	二〇〇六年 港幣百萬元	二〇〇五年 港幣百萬元
公司及附屬公司		
收益	183,812	182,584
出售貨品成本	(67,114)	(62,804)
僱員薪酬成本	(25,729)	(25,730)
電訊預繳客戶上客成本	(5,494)	(11,954)
折舊及攤銷	(33,091)	(35,727)
其他營業支出	(50,860)	(60,233)
投資物業公平價值變動	2,843	3,685
出售投資及其他溢利	23,290	25,117
	27,657	14,938
所佔除稅後溢利減虧損：		
聯營公司	11,472	8,067
共同控制實體	3,075	3,927
	14,547	11,994
利息與其他融資成本	(16,601)	(15,405)
除稅前溢利	25,603	11,527
本期稅項支出	(1,560)	(2,511)
遞延稅項(支出)抵減	(1,417)	4,538
除稅後溢利	22,626	13,554
分配為：少數股東權益佔虧損(溢利)	(2,596)	789
本公司股東應佔溢利	20,030	14,343
股息		
中期股息	2,174	2,174
末期股息	5,201	5,201
	7,375	7,375
本公司股東應佔之每股溢利	港幣4.70元	港幣3.36元
每股股息		
中期股息	港幣0.51元	港幣0.51元
末期股息	港幣1.22元	港幣1.22元
	港幣1.73元	港幣1.73元

綜合資產負債表
於二〇〇六年十二月三十一日

附註	二〇〇六年 港幣百萬元	二〇〇五年 港幣百萬元
資產		
非流動資產		
固定資產	140,181	124,243
投資物業	41,657	38,557
租賃土地	35,293	32,374
電訊牌照	89,077	84,624
電訊合約客戶上客成本	10,532	6,172
商譽	21,840	17,959
品牌及其他權利	7,582	3,579
聯營公司	74,954	65,334
合資企業權益	38,507	37,284
遞延稅項資產	17,159	15,635
其他非流動資產	3,762	4,426
速動資金及其他上市投資	66,251	60,669
	546,795	490,856
流動資產		
現金及現金等值	64,151	49,717
應收貨款及其他應收賬項	44,188	36,154
存貨	22,382	20,337
	130,721	106,208
流動負債		
應付貨款及其他應付賬項	66,487	56,017
銀行及其他債務	22,070	26,028
本期稅項負債	1,629	2,080
	90,186	84,125
流動資產淨值	40,535	22,083
資產總額減流動負債	587,330	512,939
非流動負債		
銀行及其他債務	260,970	233,454
來自少數股東之計息借款	12,030	5,429
遞延稅項負債	15,019	13,750
退休金責任	2,378	2,323
其他非流動負債	6,368	4,354
	296,765	259,310
資產淨值	290,565	253,629
資本及儲備		
股本	1,066	1,066
儲備	272,728	242,488
股東權益總額	273,794	243,554
少數股東權益	16,771	10,075
權益總額	290,565	253,629

附註

一 編製基準
此賬目乃按照香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則(「財務報告準則」)而編製。此賬目根據原值成本法編製，惟若干物業及金融工具除外，該等物業及金融工具乃按公平價值列賬。

二 重新編列若干二〇〇五年之比較資料
根據財務報告準則第3號「業務合併」，於二〇〇五年收購之基麗安奈與Merchant Retail Group的資產及負債是以暫定估計公平價值編製入二〇〇五年十二月三十一日之年度賬目。該等公平價值之估值已於本年度內完成，並根據財務報告準則第3號，重新編列二〇〇五年十二月三十一日的比較綜合資產負債表，以反映所購入的資產及負債之經修訂公平價值。重估公平價值的影響非屬重大，現呈列如下：

	港幣百萬元
固定資產減少	(35)
商譽增加	5
遞延稅項資產減少	(88)
其他應收賬項及預付款項增加	143
其他應付賬項及應計費用增加	(25)

此外，若干比較資料之呈報方法已因採納本年度之呈報方法而變更，該等變更對本年度溢利或權益總額概無影響。

分部資料

分部資料乃按集團之主要業務分部及次要地區分部呈報。公司及附屬公司一欄指公司及附屬公司各個相關項目。所佔聯營公司及共同控制實體部份一欄指集團應佔聯營公司及共同控制實體之各個相關項目，並列作補充資料。

電訊-3集團包括英國、意大利、瑞典、奧地利、丹麥、挪威及愛爾蘭的3G業務以及澳洲的2G與3G業務。

對外客戶收益已對銷分部之間的收益，所對銷金額屬於港口及相關服務為港幣65,000,000元(二〇〇五年一無)，地產及酒店為港幣251,000,000元(二〇〇五年為港幣308,000,000元)，財務及投資與其他為港幣384,000,000元(二〇〇五年為港幣306,000,000元)，而和記電訊國際為無(二〇〇五年為港幣17,000,000元)。

業務分部	收益							
	公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	二〇〇六年 總額 港幣百萬元	百分比 ⁽¹⁾	公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	二〇〇五年 總額 港幣百萬元	百分比 ⁽¹⁾
固有業務								
港口及相關服務	29,081	3,960	33,041	15%	26,561	3,356	29,917	15%
地產及酒店	4,889	5,828	10,717	5%	4,275	5,990	10,265	5%
零售	86,876	12,273	99,149	45%	78,850	9,930	88,780	44%
長江基建	2,207	12,615	14,822	7%	2,508	14,082	16,590	8%
赫斯基能源	—	29,981	29,981	14%	—	22,879	22,879	11%
財務及投資與其他	10,248	2,366	12,614	6%	8,527	2,003	10,530	5%
和記電訊國際	—	16,672	16,672	8%	24,480	919	25,399	12%
小計—固有業務	133,301	83,695	216,996	100%	145,201	59,159	204,360	100%
電訊-3集團	50,511	157	50,668		37,383	119	37,502	
	183,812	83,852	267,664		182,584	59,278	241,862	
	EBIT (LBIT) ⁽²⁾							
	公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	二〇〇六年 總額 港幣百萬元	百分比 ⁽¹⁾	公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	二〇〇五年 總額 港幣百萬元	百分比 ⁽¹⁾
固有業務								
港口及相關服務	9,881	1,514	11,395	26%	8,978	1,241	10,219	27%
地產及酒店	2,649	3,018	5,667	13%	1,994	1,945	3,939	10%
零售	2,059	661	2,720	6%	2,761	500	3,261	9%
長江基建	629	5,507	6,136	14%	1,088	5,587	6,675	17%
赫斯基能源	—	8,305	8,305	19%	—	6,140	6,140	16%
財務及投資與其他	6,305	615	6,920	16%	5,009	504	5,513	14%
和記電訊國際	—	2,648	2,648	6%	2,586	203	2,789	7%
EBIT—固有業務	21,523	22,268	43,791	100%	22,416	16,120	38,536	100%
電訊-3集團 ⁽³⁾								
未計折舊、攤銷及電訊預繳客戶上客成本前EBIT	13,216	7	13,223		1,825	—	1,825	
電訊預繳客戶上客成本	(5,494)	—	(5,494)		(11,444)	—	(11,444)	
未計折舊及攤銷及已計電訊預繳客戶上客成本之EBIT(LBIT)	7,722	7	7,729		(9,619)	—	(9,619)	
折舊	(9,497)	(4)	(9,501)		(9,096)	—	(9,086)	
牌照費及其他權利攤銷	(6,503)	—	(6,503)		(6,060)	—	(6,060)	
電訊合約客戶上客成本攤銷	(11,721)	—	(11,721)		(11,515)	—	(11,515)	
EBIT(LBIT)—電訊-3集團	(19,999)	3	(19,996)		(36,280)	—	(36,280)	
投資物業公平價值變動	2,843	99	3,802		3,685	1,540	5,225	
出售投資及其他溢利(參見附註四)	23,290	—	23,290		25,117	—	25,117	
EBIT	27,657	23,230	50,887		14,938	17,660	32,598	
集團應佔聯營公司及共同控制實體之下列損益項目：								
利息與其他融資成本	—	(3,745)	(3,745)		—	(2,751)	(2,751)	
本期稅項	—	(3,273)	(3,273)		—	(1,608)	(1,608)	
遞延稅項	—	(901)	(901)		—	(1,285)	(1,285)	
少數股東權益	—	(764)	(764)		—	(22)	(22)	
應佔聯營公司及共同控制實體除稅後溢利減虧損	—	14,547	14,547		—	11,994	11,994	

公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	折舊及攤銷			
		二〇〇六年 總額 港幣百萬元	公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	二〇〇五年 總額 港幣百萬元
固有業務					
港口及相關服務	2,848	517	3,365	2,649	456
地產及酒店	309	151	460	301	204
零售	1,941	161	2,102	1,769	80
長江基建	125	1,852	1,977	209	2,668
赫斯基能源	—	4,232	4,232	—	3,196
財務及投資與其他	147	90	237	135	76
和記電訊國際	—	2,335	2,335	4,003	98
小計—固有業務	5,370	9,338	14,708	9,066	6,778
電訊-3集團	27,721	4	27,725	26,661	—
	33,091	9,342	42,433	35,727	6,778

公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	資本開支			
		二〇〇六年 總額 港幣百萬元	公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	二〇〇五年 總額 港幣百萬元
固有業務					
港口及相關服務	9,049	—	—	—	230
地產及酒店	221	—	—	—	221
零售	2,668	—	—	—	2,668
長江基建	42	—	—	—	42
赫斯基能源	—	—	—	—	—
財務及投資與其他	369	—	—	—	55
和記電訊國際	—	—	—	—	—
小計—固有業務	12,349	—	—	—	285
電訊-3集團 ⁽⁴⁾	11,559	—	15,223	1,878	28,360
	23,908	—	15,223	1,863	40,994

公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	資本開支			
		二〇〇六年 總額 港幣百萬元	公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	二〇〇五年 總額 港幣百萬元
固有業務					
港口及相關服務	4,951	—	—	—	796
地產及酒店	226	—	—	—	226
零售	2,454	—	—	—	2,454
長江基建	78	—	—	—	78
赫斯基能源	—	—	—	—	—
財務及投資與其他	422	—	—	—	422
和記電訊國際	4,824	—	533	—	5,357
小計—固有業務	12,955	—	533	—	14,284
電訊-3集團 ⁽⁴⁾	14,051	221	12,099	—	26,371
	27,006	221	12,632	796	40,655

公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	資產總額			
		二〇〇六年 總額 港幣百萬元	公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	二〇〇五年 總額 港幣百萬元
固有業務					
港口及相關服務	81,874	256	10,937	69,622	215
地產及酒店	47,239	10	22,864	70,113	45,050
零售	50,851	170	2,001	53,022	37,496
長江基建	16,540	—	41,267	57,807	15,918
赫斯基能源	—	—	26,052	26,052	—
財務及投資與其他	128,856	43	2,776	131,675	116,461
和記電訊國際	—	—	7,043	7,043	—
小計—固有業務	325,360	479	112,940	438,779	284,547
電訊-3集團 ⁽⁴⁾	221,536	16,680	521	238,737	194,264
	546,896	17,159	113,461	677,516	478,811

公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	負債總額			
		二〇〇六年 總額 港幣百萬元	公司及附屬公司 港幣百萬元	所佔聯營公司及共同控制實體部份 港幣百萬元	二〇〇五年 總額 港幣百萬元
固有業務					
港口及相關服務	14,870	41,709	6,539	63,118	11,980
地產及酒店	2,277	805	4,276	7,358	2,319
零售	10,033	28,520	331	38,884	9,084
長江基建	1,441	9,505	1,809	12,755	1,203
赫斯基能源	—	—	2,129	2,129	—
財務及投資與其他	14,818	66,055	1,126	81,999	13,831
和記電訊國際	—	—	—	—	77,406
小計—固有業務	43,439	146,594	16,210	206,243	38,417
電訊-3集團 ⁽⁴⁾	25,426	154,844	438	180,708	19,923
	68,865	301,438	16,648	386,951	58,340

四 出售投資及其他溢利		
	二〇〇六年	二〇〇五年
	港幣百萬元	港幣百萬元
固有業務		
出售附屬公司部分權益溢利	24,380	14,050
出售聯營公司溢利	—	3,699
減值虧損	—	(2,032)
電訊—3集團		
出售3英國數據中心所得溢利	751	—
CDMA網絡結束成本	(1,841)	—
註銷少數股東權益之溢利	—	9,400
	23,290	25,117

年內出售附屬公司部分權益溢利來自出售和記港口集團與Hutchison Ports Investments百分之二十股權。CDMA網絡結束成本乃屬於集團在二〇〇六年八月結束澳洲2G CDMA服務及將2G客戶轉移至其3G網絡之成本。

二〇〇五年出售附屬公司部分權益溢利包括出售香港國際貨櫃碼頭百分之二十權益及於中遠-國際貨櫃碼頭(香港)有限公司之百分之十權益所得溢利港幣5,500,000,000元，發行和記電訊國際之新股份以私有化和記環球電訊控股有限公司所得溢利港幣1,150,000,000元，及出售和記電訊國際百分之十九點三權益所得溢利港7,400,000,000元。

二〇〇五年出售聯營公司溢利港幣3,699,000,000元與出售長江基建之澳洲配電業務之百分之四十九權益有關。

二〇〇五年之減值虧損與若干長江基建之基建業務及項目有關。減值虧損主要就以下各項作出：固定資產港幣769,000,000元(因實際損壞及技術過時)，香港境外的租賃土地港幣21,000,000元(參照最新市場交易價格)，於聯營公司及共同控制實體之投資港幣1,116,000,000元及其他非流動資產港幣126,000,000元(因若干項目及業務的預計收益減少)。

二〇〇五年之註銷少數股東權益之溢利港幣9,400,000,000元產生於因行使權利以按其資產淨值之大幅折讓購入Hutchison 3G UK Holdings之少數股東權益。

五 利息與其他融資成本

	二〇〇六年	二〇〇五年
	港幣百萬元	港幣百萬元
銀行借款及透支	5,856	6,332
須於五年內償還之其他借款	754	572
無須於五年內全數償還之其他借款	6	387
須於五年內償還之票據及債券	2,688	1,798
無須於五年內全數償還之票據及債券	6,492	5,818
須於五年內償還之來自少數股東之計息借款	558	229
無須於五年內全數償還之來自少數股東之計息借款	71	2
	16,425	15,138
	611	846
名義非現金利息	17,036	15,984
	(435)	(579)
減：資本化利息	16,601	15,405

借貸成本已按年息四點六釐至七點九釐之各適用年息率撥充資本(二〇〇五年為年息三釐至七釐)。

名義非現金利息指應銷前期信貸安排費用及其他名義調整，後者指將於資產負債表內確認之若干承擔(例如資產撥備責任)之賬面值，增加至預期於未來清償時所需之估計現金流量之現值。

六 稅項

	本期	遞延	二〇〇六年	本期	遞延	二〇〇五年
	稅項	稅項	總額	稅項	稅項	總額
	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元	港幣百萬元
香港	424	388	812	532	554	1,086
香港以外	1,136	1,029	2,165	1,979	(5,092)	(3,113)
	1,560	1,417	2,977	2,511	(4,538)	(2,027)

香港利得稅已根據估計應課稅之溢利減往年稅務虧損按稅率百分之十七點五(二〇〇五年為百分之十七點五)作出準備。香港以外稅項根據估計應課稅之溢利減往年稅務虧損按適用稅率作出準備。年內集團並無確認有關3G業務虧損的遞延稅項資產(二〇〇五年為港幣5,926,000,000元)。

七 本公司股東應佔溢利

本公司股東應佔溢利包括於出售相關投資時自重估儲備轉撥之盈餘港幣671,000,000元(二〇〇五為港幣847,000,000元)。

集團資本及流動資金

庫務政策

集團的庫務部門根據執行董事批准的政策與程序制訂風險管理政策，並須由集團內部審核部門定期檢討。集團的庫務政策旨在緩和利率及匯率波動的影響，以把集團的財務風險減至最低。庫務部門主要提供集中的財務風險管理，包括利率及外匯風險管理及為集團與其成員公司提供具成本效益的資金。庫務部門管理集團大部分的資金需求、利率、外匯與信貸風險。集團審慎地運用衍生融資工具作風險管理，尤其以利率與外匯掉期及外匯期貨合約作沖沖交易與適當調控集團的資產與負債。集團的政策是不參與投機性的衍生融資交易。

現金管理與融資

集團為各非上市附屬公司設立集中的現金管理制度。除上市與若干非港元或非美元幣值經營業務之海外實體外，集團一般以集團名義取得長期融資，再轉借或以資本形式提供予其附屬公司與聯營公司，以滿足其資金需求及提供更具成本效益的融資。此等借貸包括在資本市場發行票據與銀行借貸，並將視乎金融市場狀況與預計利率而作出改動。集團會定期密切監察整體負債淨額，並檢討融資成本與貸款到期日，為再融資作好準備。

利率風險

集團的利率風險管理政策主要集中於減低集團的整體借貸成本與利率變動的風險。於適當時，集團運用利率掉期與遠期利率協議，分別調控集團的長期利率風險與短期利率變動。集團的利率風險主要與美元、英鎊、歐羅與港元借貸有關。

二〇〇六年十二月三十一日，集團約百分之五十一的借貸為浮息借貸，其餘百分之四十九為定息借貸。集團已與信譽良好的主要金融機構簽訂各項利率掉期協議，將定息借貸中約港幣八百九十七億元的本金掉期為實質浮息借貸。此外，又將本金為港幣八十六億五千萬元的浮息借貸掉期為定息借貸。在計入各項利率掉期協議後，於二〇〇六年十二月三十一日結算，集團借貸總額中約百分之七十九為浮息借貸，其餘百分之二十一為定息借貸。

外匯風險

對於海外附屬公司與聯營公司與其他投資項目，若該投資由非港元或非美元的資產組成，集團盡可能安排以當地貨幣作借貸，達到自然對沖作用。對於發展中的海外業務，或因當地貨幣借貸並不吸引，集團可能不會以當地貨幣借貸，而會觀察業務的現金流量與借貸市場，並於適當時以當地貨幣借貸，為該業務作再融資。對於與集團日常業務直接有關的個別交易，集團會於有關貨幣之活躍市場，利用遠期外匯合約以及外幣掉期合約減低匯率變動帶來的風險。相對於集團大部分海外業務營運國家的貨幣，港元匯率年內走勢轉弱，因此該等業務的資產淨值轉換為集團的報告貨幣港元時，產生了港幣一百五十四億一千六百萬元的未變現收益(二〇〇五年為未變現支出港幣一百三十九億零四百萬元)，並已在集團儲備變動中反映。

集團於二〇〇六年十二月三十一日與數家銀行訂立外匯掉期安排，將相等於港幣十三億六千五百萬元的美元本金借貸掉期為非美元本金借貸，以配合相關業務的外匯風險。計入上述外幣掉期安排後(不包括來自少數股東借款)，集團的借貸中有百分之十四的幣值為港元、百分之三十三為美元、百分之八為英鎊、百分之三十一為歐羅，而百分之十四為其他貨幣。

信貸風險

集團所持現金、管理基金與其他速動投資令集團須承受交易對方的信貸風險。集團定期監察交易對方的信貸評級及為各交易對方的信貸總額設限並定期作檢討以控制其信貸風險。

信貸評級

集團銳意維持適當的資本結構，以長期維持良好的信貸投資評級，包括穆迪投資給予A3評級、標準普爾給予A-評級，以及惠譽投資給予A-評級。實際信貸評級可能因經濟情況而不時有異於上述水平。於二〇〇六年十二月三十一日，穆迪投資、標準普爾與惠譽投資分別給予集團A3、A-及A-的長期信貸評級。

速動資產

集團的固有業務提供穩健及不斷增長的現金流量及3集團現金流量持續改善，因此讓集團保持強勁的財務狀況。截至二〇〇六年十二月三十一日，手頭的現金、速動資金及其他投資(「速動資產總額」)增加百分之八，達港幣一千三百零四億二千二百萬元(二〇〇五年為港幣一千一百零三億八千六百萬萬元)。速動資產總額較上年度結餘增加，主要由於於二〇〇六年四月出售港口及相關服務部門百分之二十權益所得之四十三億八千八百萬美元現金。在速動資產總額之中，有百分之十五的幣值為港元、百分之六十四為美元、百分之二為英鎊、百分之八為歐羅，而百分之十一為其他貨幣。

現金及現金等值佔速動資產總額百分之五十(二〇〇五年為百分之四十六)、上市定息債券佔百分之三十七(二〇〇五年為百分之四十二)、上市股權證券佔百分之十(二〇〇五年為百分之九)，以及長期定期存款佔百分之三(二〇〇五年為百分之三)。

上市定息債券(包括管理基金所持有)由美國國庫債券(百分之四十七)、政府發行的有擔保票據(百分之二十二)、超國家票據(百分之十七)與其他(百分之十四)所組成。當中超過百分之八十三的上市定息債券屬於Aaa/AAA評級，平均到期日約二點一年。

現金流量

二〇〇六年，未扣除所有上客成本前綜合EBITDA為港幣九百六十八億五千三百萬元，較二〇〇五年上升百分之三十二，包括出售所得現金溢利共港幣二百五十一億三千一百萬元，其中港幣二百四十三億八千萬元來自出售港口及相關服務部門百分之二十權益。撇除二〇〇五及二〇〇六兩個年度的出售所得現金溢利，未扣除所有上客成本前EBITDA增加百分之二十六，達港幣七百一十七億二千二百萬元(二〇〇五年為港幣五百六十七億一千五百萬元)。未計出售所得現金溢利、資本開支、所有上客成本投資及營運資金變動的經營所得資金為港幣三百一十億零九千六百萬萬元(二〇〇五年為港幣二百五十八億七千二百萬元)，上升百分之二十。帶動經常性EBITDA與經營所得資金的增長，主要是集團固有業務的財務表現有實質及穩步改進，以及3集團業績取得大幅改善；其未扣除所有上客成本前EBITDA改善百分之六十四二十五，經營所得資金則改善百分之一百四十八。來自集團固有業務的經常性EBITDA與經營所得資金持續理想，分別共港幣五百八十四億九千九百萬萬元(二〇〇五年為港幣五百四十八億九千萬萬元)與港幣二百七十八億四千二百萬元(二〇〇五年為港幣三百二十六億八千一百萬元)。

3集團的上客成本投資共港幣二百零七億一千七百萬萬元，較上年度總額港幣二百三十五億四千三百萬元下降百分之十二，主要由於以較低平均成本取得每位客戶所致。預繳客戶上客成本(列作支出)共港幣五十四億九千四百萬元，較上年度總額港幣一百一十四億四千四百萬元減少百分之五十二。合約客戶上客成本共港幣一百五十二億二千三百萬元，較上年度的港幣一百二十億零九千九百萬萬元增加百分之二十六，主要由於更著重合約客戶市場，並爭取更高滲透率，尤其在意大利、英國與澳洲。

在二〇〇六年，集團的資本開支下降百分之十一，共計港幣二百三十九億零八百萬元(二〇〇五年為港幣二百七十億零六百萬元)，其中港幣一百一十五億五千九百萬萬元(二〇〇五年為港幣一百四十億零五千一百萬元)與3集團有關。集團內資本開支下降，反映3集團因其網絡建設已大部分完成所減少之開支，以及和記電訊國際於去年十二月成為集團的聯營公司，因此不再綜合於集團賬目內。3集團的資本開支共港幣一百一十五億五千九百萬萬元(二〇〇五年為港幣一百四十億零五千一百萬元)，下降百分之十八。各固有業務分部的資本開支分別為：港口及相關服務部門港幣九十億零四千九百萬萬元(二〇〇五年為港幣四十九億五千一百萬元)、地產及酒店部門港幣二億二千一百萬元(二〇〇五年為港幣二億二千六百萬元)、零售部門港幣二十六億六千八百萬元(二〇〇五年為港幣二十四億五千四百萬元)，以及能源、基建、財務及投資與其他部門港幣四億一千一百萬元(二〇〇五年為港幣五億元)。

集團的資本開支主要由營運所得現金、手頭現金與視乎需要由借貸提供。

借貸償還到期日及貨幣分佈

集團於二〇〇六年十二月三十一日的借貸總額(不包括少數股東借款)為港幣二千八百三十億零四千萬萬元(二〇〇五年為港幣二千五百九十四億八千二百萬元)。借貸額增加，主要由於將以外幣為單位的貸款換算為較其他貨幣疲弱之港元時所影響，因而增加港幣一百四十二億九千三百萬元，以及港口及相關服務部門增加借貸額，為現有碼頭與建新設施提供資金。於二〇〇六年十二月三十一日，被視作等同股本的少數股東借款共港幣一百二十億零三千萬元(二〇〇五年為港幣五十四億二千九百萬萬元)。增幅部分因為出售港口及相關服務部門百分之二十權益予PSA國際港務集團所引致。集團於二〇〇六年的加權平均借貸成本為百分之五點七(二〇〇五年為百分之四點七)。

集團於二〇〇六年十二月三十一日的借貸總額(不包括少數股東借款及已計入外幣掉期)分別如下：

	港元	美元	英鎊	歐羅	其他	總額
二〇〇七年內償還	2%	3%	2%	—	1%	8%
二〇〇八年內償還	4%	—	—	2%	4%	10%
二〇〇九年內償還	3%	—	—	8%	4%	15%
二〇一〇年內償還	2%	4%	—	4%	4%	14%
二〇一一年內償還	3%	4%	1%	7%	—	15%
六至十年內償還	—	15%	1%	10%	—	26%
十一至二十年內償還	—	1%	4%	—	—	5%
二十年以後償還	—	6%	—	—	1%	7%
	14%	33%	8%	31%	14%	100%

八 本公司股東應佔之每股盈利

每股盈利乃根據二〇〇六年本公司股東應佔溢利港幣20,030,000,000元(二〇〇五年為港幣14,343,000,000元)，並以二〇〇六年內發行股數4,263,370,780股(二〇〇五年為4,263,370,780股)而計算。

本公司並無設立認股權計劃。本公司的若干附屬公司及聯營公司於二〇〇六年十二月三十一日擁有尚未行使的僱員認股權及可換股債券。該等附屬公司及聯營公司於二〇〇六年十二月三十一日尚未行使的僱員認股權及可換股債券對每股盈利並無顯著影響。

九 現金及現金等值

	二〇〇六年	二〇〇五年
	港幣百萬元	港幣百萬元
銀行存款及手頭現金	10,889	15,706
短期銀行存款	53,262	34,011
	64,151	49,717

現金及現金等值的賬面值與其公平價值相若。

十 應收貨款及其他應收賬項

	二〇〇六年	二〇〇五年
	港幣百萬元	港幣百萬元
應收貨款	20,178	14,818
其他應收賬項及預付款項	24,010	21,336
	44,188	36,154

集團已就各項核心業務之客戶訂立信貸政策。應收賬款之平均賬期為30至45天。此等資產之賬面金額與其公平價值相若。

於十二月三十一日，應收貨款賬齡分析如下：

	二〇〇六年	二〇〇五年
	港幣百萬元	港幣百萬元
少於30天	12,024	10,338
31至60天	2,533	1,840
61至90天	980	678
90天以上	4,641	1,962
	20,178	14,818

集團前五大客户佔集團截至二〇〇六年及二〇〇五年十二月三十一日止年度營業額均低於百分之七。

十一 應付貨款及其他應付賬項

	二〇〇六年	二〇〇五年
	港幣百萬元	港幣百萬元
應付貨款	21,023	17,141
其他應付賬項及應計費用	41,652	33,586
撥備	1,351	1,868
來自少數股東之免息借款	2,318	3,159
公平價值對沖		
利率掉期	61	—
現金流量對沖	—	231
交叉貨幣利率掉期	82	32
遠期外匯合約		
	66,487	56,017

於十二月三十一日，應付貨款賬齡分析如下：

	二〇〇六年	二〇〇五年
	港幣百萬元	港幣百萬元
少於30天	12,557	11,009
31至60天	3,980	2,550
61至90天	1,966	3,033
90天以上	2,520	549
	21,023	17,141

集團前五大供應商佔集團截至二〇〇六年十二月三十一日止年度採購成本低於百分之二十(二〇〇五年為低於百分之十五)。

非港元与非美元的貸款均與集團在該等貨幣有關國家的業務有直接關連，或有關的貸款與同一貨幣的資產互相平衡。集團各項借貸均沒有因信貸評級改變而提前未償還債項到期日的條款。

融資變動

二〇〇六年的主要財務活動詳列如下：

- 三月，取得一項五億歐羅(約港幣四十八億八千五百萬元)的短期臨時借貸，以為一項到期的五億歐羅債券作再融資；

- 四月，與一家投資銀行進行一宗涉及私人配售3意大利約百分之十間接權益的結構式交易，現金代價四億二千萬歐羅(約港幣三十八億六千四百萬元)，已按現行香港財務報告準則規定列作負債；

- 七月，屈臣氏集團取得一項六億歐羅(約港幣五十八億六千二百萬元)的五年期浮息銀團借貸，以為原有債項作再融資及為其法國業務提供資金；

- 九月，發行一項十億歐羅(約港幣一百零二億六千萬元)的十年期定息有擔保票據，以為原有債項作再融資；

- 十一月，發行一項三億英鎊(約港幣四十五億八千一百萬元)的十一年期定息有擔保票據，以為3英國之部分公司間貸款投資作再融資；

- 十一月，發行一項四億英鎊(約港幣六十一億零八百萬萬元)的二十年期定息有擔保票據，以為3英國之部分公司間貸款投資作再融資；

- 十二月，取得一項五億英鎊(約港幣七十六億三千五百萬元)的短期六個月浮息銀行借貸，以為3英國之部分公司間貸款投資作再融資；

- 十二月，安排一項三十億歐羅(約港幣三百零七億八千萬萬元)的五年期浮息銀團借貸額，並於二〇〇七年一月全數提取，以為3意大利之原有借貸作再融資。

資本、負債及盈利對利息倍數

集團股東權益總額於二〇〇六年十二月三十一日結算時為港幣二千七百三十七億九千四百萬元，較上年度結算時的港幣二千四百三十五億五千四百萬元增加百分之十二。股東權益增加主要反映今年的溢利及如上文所述，已列入儲備賬內之海外業務資產淨值轉換至港元時，匯兌差異所造成的有利影響。

截至二〇〇六年十二月三十一日，集團綜合負債淨額(不包括被視作等同股本的少數股東借款)為港幣一千五百二十六億三千八百萬元(二〇〇五年為港幣一千四百九十九億零九千六百萬萬元)，按此計算，集團之負債淨額相對總資本淨額的比率由去年年底的百分之三十六降至百分之三十三。

下表作為額外資料，列示負債淨額相對總資本淨額的比率，其中已計入少數股東借款，以及按二〇〇六年十二月三十一日的市值列列的集團於上市附屬公司與聯營公司的投資。備考一欄顯示的比率，乃假設已收取和記電訊國際宣佈於其出售印度流動通訊業務的交易完成後，擬派發的特別股息港幣一百五十九億七千六百萬萬元。

二〇〇六年十二月三十一日的負債淨額相對總資本淨額比率：

	總額	備考
A1—不包括少數股東借款	33%	29%
A2—如以上 A1 及集團於上市附屬公司與聯營公司的投資按市值呈列	27%	23%
B1—包括少數股東借款	36%	31%
B2—如以上 B1 及集團於上市附屬公司與聯營公司的投資按市值呈列	29%	25%

集團本年度附屬公司之資本化前綜合總利息支出與融資成本共港幣一百七十億零三千六百萬元，上年度則為港幣一百五十九億八千四百萬元，主要由於二〇〇六年市場實質利率上升，但部分因和記電訊國際不再綜合於集團賬目內而令平均借貸結餘下降而抵銷。

未扣除所有上客成本前綜合EBITDA及營運所得資金，分別達綜合利息支出與融資成本淨額的七點九倍與三點六倍(二〇〇五年為六點五倍與三點三倍)。

有抵押融資

截至二〇〇六年十二月三十一日，集團擁有的H3G S.p.A.股份用以抵押其項目融資貸款。H3G S.p.A.的資產約值港幣八百一十億零七百萬元(二〇〇五年為港幣六百六十八億四千五百萬元)。今年一月，項目融資貸款已予償還，股份並無用以抵押新銀團借貸。此外，集團的港幣一百零七億八千一百萬元的資產(二〇〇五年為港幣八十五億五千四百萬元)用以抵押集團的銀行及其他貸款。

可動用的借貸額

二〇〇六年十二月三十一日結算時，集團成員公司獲承諾提供但未動用的貸款額，為數相當於港幣一百二十九億四千六百萬萬元(二〇〇五年為港幣四十億零七百萬萬元)，其中港幣三十一億八千二百萬元(二〇〇五年為港幣二十六億二千八百萬元)與3集團業務有關。

或有負債

於二〇〇六年十二月三十一日，集團為聯營公司與共同控制實體提供擔保而取得的銀行及其他借貸額共計港幣一百三十三億二千二百萬元(二〇〇五年為港幣一百五十一億二千五百萬元)，並提供有關履行承諾與其他擔保共港幣五十六億八千一百萬元(二〇〇五年為港幣六十一億六千五百萬元)。

購回、出售及贖回股份

年度內本公司及其任何附屬公司概無購回或出售本公司任何普通股股份。此外，本公司於年度內亦無贖回其任何普通股股份。

企業管治常規守則

本公司致力達致最高的企業管治水平。本公司採納的審核委員會及薪酬委員會職權範圍登載於本公司網站，該等職權範圍根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載企業管治常規守則的規定制訂。年度內，本公司全面遵守上市規則內企業管治常規守則的所有守則條文。

此外，本公司董事會已採納上市規則內上市公司董事進行證券交易的標準守則，而所有董事已確認其於二〇〇六年度內均有遵守該標準守則。

審閱賬目

本公司及其附屬公司截至二〇〇六年十二月三十一日止年度的綜合財務報表已經由本公司審核委員會審閱，並由本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所審核。無保留意見的核數師報告書將刊載於致股東年報內。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司定於二〇〇七年五月十日(星期四)至二〇〇七年五月十七日(星期四)(包括首尾兩天在內)暫停辦理股份過戶登記手續。為確保可享有建議派發之末期股息，所有股份過戶文件連同有關股票，必須於二〇〇七年五月九日(星期三)下午四時三十分前，一併送達香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716室本公司股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，以辦理股份過戶登記手續。

股東週年大會

本公司之股東週年大會擬於二〇〇七年五月十七日舉行。股東週年大會通告將於稍後刊發並寄發予股東。

於本公佈日期，本公司之董事為：

執行董事： 李嘉誠先生(
